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jVyári politikai horizont.
A képviseló'ház még egypár ülést 

tart mindössze s aztán tagjai elvonulnak 
pihenni nyugalmasabb térekre. A napok
ban befejezték a vasúti beruházási javas
lat vitáját, végeztek az ingyenes népok 
tatásról, a vízi . beruházásról, az állat- 
tciiyx&ztési'ólGt/ birtokrendezésről szóló 
törvényjava^Xiokkal, a főrendiház pedig 
ezeken kivül, sőt ezeket megelőzően, a 
költségvetéssel és az appropriációval.

A törvényhozási szünet legnagyobb 
munkája a fúzió, vagy ha ez az idegen 
szó a sovén magyaroknak nem tetsze
nék, az uj pártalakitás, a függetlenségi, 
az alkotmány- és a néppártnak közös 
cégér mögé, közös tető alá hozása lesz. 
Vezéri szónoklatok, nyílt és zárt levelek, 
hírlapi cikkek és nyilatkozatok egyen
getik a koalíciós pártok útjait az uj 
alakulás felé, amelynek megvalósulását 
szeptember utolsó napjaira, a delegáción 
tanácskozások kezdetére várják.

Mi legyen az alap, a cím, melyik rész 
kezdje meg a beolvadást, többé-kevésbbé 
megtárgyalt dolog, amelyekről az idők so
rán referáltunk is. Hogy a nyár folyamán 
kisebb-nagyobb, de a lényeget nem 
érintő változtatások egymást követhetik 
a tervezgetés körül, az természetes.

Sál után.
— A »Bajai Hírlap*  eredeti tárcája.

- Tolsztoj uj novellája.

Gyönyörű novella-tárgy jelent meg a 
• Petersburger Zeitung*  hasábjain. A nagy 
orosz mester, Tolsztoj Leó gróf »Bál után*  
című novellájáról van szó, amely Tolsztoj leg
utolsó müvei közé tartozik. Koni A. 1’., aki 
a szenzációs irodalmi eseményt közli, azon 
kevés kiváltságosak közé tartozik, aki a mes
terhez való bizalmas viszonyánál fogva betekint
hetett a rendkívül érdekes kéziratba. Tolsztoj 
eme legújabb novelláját csak halála után 
engedi közzététetni, igy hát egyelőre csak Koni 
ismertetéséből szerezhetünk tudomást a »Bál 
után«-ról.

A novella alapgondolata a szerelem ujra- 
születése. Hőse egy pelyhes állu orosz diák, 
aki egy kormányzósági székhelyen tartózkodik, 
ahol valamelyik este unalomölésből bálba 
megy. Első pillantásra lefoglalja szivét surotska, 
a helyőrség egyik tisztjének egyetlen leánya. 
Bemutatkozik a leánynak és az első szerelem 
ifjú fellángolásában leküzdhetetlen vágyat érez, 
hogy megmondja a leánynak hogy kimond-

Veszedelem csak akkor érhetné a 
kormánynak és híveinek az uj pártala- 
kitása révén állandóságra való törekvé
sét, ha a függetlenségi pártból néhány 
komoly tényező közreműködésével szám 
bavehető kiválás történnék. Ez esetben 
Kossuth Ferenc és vezértársai a leg
nagyobb erőfeszítés mellett se tarthatnak 
össze a mögöttük álló tábort annyira, 
hogy a döntő szerepet megőrizhetnek. 
Justh Gyulától féltek egy darabig, újabb 
időben azonban attól tartanak, hogy a 
balpárt, Lengyel Zoltán visszavonultával 
Polónyi Gézához csatlakozik és ekkor 
a függetlenségi párt izgékonyabb része 
egy csöppet se irtózik a balpárthoz való 
átlendüléstől, különösen ha ez még a 
címváltoztatást is elfogadja.

A kormány tisztában van azzal, hogy 
Polónyi Gézának nyílt ellenzéki fellépése, 
ha egymagában nem ellensulyozhatatlan 
veszedelem is, de a fúzióval biztosítani 
szándékolt rezsim-állandósitást minden
esetre komoly bajjal fenyegeti, éppen 
ezért az utóbbi napokban már tárgyalt 
Polónyival s előre le akarta foglalni a 
támogatására. Polónyi nem idegenke
dett ettől, egy föltétel alatt ha a kor
mány megcsinálja az ő teljes rehabili
tálását. Hogyan történjék ez királyi 
kitüntetéssel, parlamenti demonstrációval 
vagy más utón, ennek Wekerle volna 

hatatlanul szereti, hogy •föllelte benne az 
ideált, kinek képe évek óta ég lelkében * E 
pillanatban felhangzik a bálrendező szava

— Mazurkára 1
Surotska orcáit szeme; mes pirulás borítja 

Táncba menne. Es illem ide, illem oda a 
szerelmes diákot táncba kéri. De oh rémü
let a diák nem tudja a mazurt. Hogy 
• hibáját helyrehozza*,  ajánlkozik, hogy táncost 
szerez maga helyett. De Suratska int az egyik 
tisztnek s felkéri egy túrra A tiszt lecsatolja 
kardját és szolgálatkészen táncba viszi.

Mesteri közvetlenséggel írja le most T olsztoj, 
amint a tiszt Surotskával táncol.

A mazurnak vége. Irigységtől égve utat tör 
magának a diák a vendégek sorfalán keresz
tül, hogy szemtől-szembe lássa a szerencsés 
tisztet, aki Surotskával táncolhatott. Mennyiért 
nem adná az ifjúi szerelmében teljesen fejét 
vesztett diák, ha úgy tudna táncolmi, mint az 
a tiszt. Fürkészni kezdi a tiszt vonásait s 
csadálatos hasonlatosságot fedez föl szerencsés 
vetélytársa és a leány között. Mi ez ? Hallu
cináció ?

A tüzes melódiának utolsó akkoidja is 
elhangzik. Es sugárzó arccal siet Surotska tán
cosával együtt a diákhoz, akit boldoggá tesz 
a tudat, hogy a leány egyenesen feléje tart. 
Bemutatja a diáknak táncosát: tulajdon édes 
apját . . . 

a megmondhatója. Ha a fúzió úgy nem 
sikerül, hogy azonnal félelmetes ellen
zéket ne kapjon, akkor a kormány az 
uj alakulásnál a néppártra se számíthat.

A delegációk megnyíltára már egy
séges táborral akar a kormány felvonulni. 
Csak ebben látja annak biztosítékát, 
hogy az ott fölvetődő nehéz, közösügyes 
kérdések megoldása nem fog fennakadni 
s nem sodorja a kormányt, a parlamen
tet és az országot uj válság elé. A lét
számemelés, az ennek megfelelő költség 
növekedés és az egész véderőtörvény 
revíziója már esedékessé válik. Ennek a 
delegációt illető részét csak úgy tolhatja 
el a kormány az őszi kampány elől, ha 
a delegációban csak indemnitást kér a 
közös költségekre, a kérdések teljes 

í érintetlen hagyása azonban ez esetben 
se sikerülhet Ugyanerre az időre vár
ható a választójog reformja is, amivel a 
kormány és pártvezérei az uj egységes 
tábor létrehozásának mellőzhetetlen vol
tát magyarázzák —

Ez volna nagyjában az a program, 
amit a kormány maga elé tűzött. Hogy 
mennyit fog ebből kivinni, azt a közel 
jövő fogja megmutatni Annyi bizonyos, 
hogy bár mindezeket szeretné mintegy 
automata módra elvégeztetni, sok aka- 
dálylyal fog találkozni útjában. A tuzió 
kérdése, az önálló vagy közös bank

A szerelmet, melyet a leány iránt érez, e 
pillanattól rokonszenv alakjában átviszi az apára 
is, aki maga is rokonszenvez az ifjúval.

Vége a bálnak. Éjjeli három óra. Surotska 
atyjának még dolga van a kaszárnyában s 
ezért megkéri a fiút, hogy kisérje haza leá
nyát Legforróbb vágya teljesül a diáknak. A 
pillanat tulboldogsága elveszi a két fiatal sza
vát Némán haladnak egymás mellett. Hirte
len leküzdi zavarát a leány s gyermekes naiv- 
sággal, fülig elpirulva megvallja fiúnak, hogy 
szereti. Bucsuzkodnak: a diák csókot lehel a 
kis leány kacsóira. E pillanatban Surotska 
hirtelen a fiú felé hajlik s homlokon csókolja. 
A diák tulboldog Haza megy, de nincs ott
hon maradása. Mindenről megfeledkezik: a 
diákmozgalmakról, melyek a fővárosban tar
tották, anyagi gondjairól, minden egyébről. 
Csak Surotskára gondol. Fivérének jelenléte, 
aki szigorlatára készül s szorgalmasan magolja 
Caesar •Belliim gallicunv-ját, izgatja őt Össze
kap vele, aki »efféle ostobasággal foglal 
kozik*  s faképnél hagyja Hova menjen? Va
lami odahozza az ablakok alá, melyek mögött 
a bájos leányka pihen. Rajongása egészen 
elragadja.

Nem sokáig bírja ki egy helyben Álmo
dozva a külvárosba téved. Itt az erdő szélén, 

| megszólítja egy munkás 
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választóvize, a katonai kérdések és 
last, nőt least — a választóreform, mind 
alkalmasak kisebb-nagyobb összetűzések 
keltésére. A fúzióban kemény dió a 
néppárt szereplése, a bank kérdésben 
pedig az, hogy Kossuth F'erencék már 
túlságosan angazsálták magukat az ön
állósítás mellett, holott az ügy mai 
stádiuma szinte bizonysággal enged kö
vetkeztetni a közös bank szabadalmának 
legalább is 1917-ig való meghosszabbí
tására Itt tehát vereséget fog szenvedni 
a függetlenségi álláspont és alig van 
kilátás arra, hogy ezt a vereséget az 
utolsó két ütközetben a katonai kér
dések egészének megoldásánál és a 
választó-reformban, valami nagy győze
lemmel hozhatnák helyre.

Félmilliárd korona. Egy kormány
párti estilap a képviselőház munkájáról elmél
kedve, azzal kérkedik, hogy a parlament októ
bertől mostanáig 525,099.540 koronát szavazott 
meg. Ebből az összegből 496,634 984 korona 
kiadás egyszersmindenkorra szól, 28,464 556 
korona pedig évenként vissza-visszatérő kiadás. 
Ez a kimutatás a legbusabb kritikája a magyar 
közviszonyoknak Az ország ezer sebből vére- 
zik, a kivándorlás hihetetlen arányokban nő, 
közgazdasági viszonyaink gyötrelmesek s a 
parlament háromnegyedév alatt félmilliárdot 
szavaz meg az állam pénzéből. Mindegyik 
képviselőre közel másfélmillió korona jut ebből 
a summából.

3nnen-onnan.
Nyilvános interpelláció. 

Bajai ingyenes népoktatás. 

Régi témák uj mezben.
Két kérdést intéztünk múlt héten ezen a 

helyen a színház ügyében az illetékes bajai 
szinügyi bizottsághoz. Nem tudjuk, eljuttottak-e 
rendeltetési helyükre, nem kerülte-e el az illetékes 
körök megszokott lanyha figyelmét. Vannak u. 
i. kérdések, melyeknek legkényelmesebb, leg
egyszerűbb és legbiztosabb elintézési módja az 
a régóta kipróbált és bevált módszer, hogy 
az ember egyszerűen nem vesz róluk tudo
mást és igy szabadul a válasz esetleges kel-

— Nem nézné meg, hogy ugratják a ta
tárt ? - kérdi tőle.

A diák megérti, mit jelentenek e szavak: 
egy katonát vesszőfutásra kényszerítenek . . , 
Egész valójában fölháborodva, a kínzás szín
helyére siet. Látja a szegény pária kisebese
dett, mezítelen testét, amint vesszőt futtatnak 
vele katonák sorfalai között. Egy tiszt kira
gadja a vesszőt az egyik katona kezéből

— Majd megmutatom én nektek, hogyan 
kell vesszőzni1

És odasujt Ütése nyomán vér serked. A 
diák szembe néz a kegyetlen tiszttel; Sorutska 
atyját ismeri föl benne. Hirtelen felháborodá
sában sértő szavakkal illeti . .

A novella utolsó fejezete a diák rettenetes 
lelki harcait festi. Négy napig borba, mutatásba 
öli keserűségét. Ötödnapra hazakerül. A tiszt 
leányának képe, akit atyja miatt már szinte 
elfelejtett, újra lelki szemei elé tűnik. Irtózatos | 
lelki küzdelem után a szerelem legyőz minden 
egyéb érzést. Surotskához siet, lábaihoz borul 
és megváltja neki, hogy jobban szereti, mint 
valaha . . .

Ez a .szerelem ujtaszületése*,  melyet az 
ősz költő legutolsó müvében megrajzolt. 1 lo- 
gyan rajzolta meg majd csak akkor olvashat
juk, ha a mester szemeit örök álomra hunyja. |

lemetlen kötelessége alól. Nem szeretnők, ha 
a mi kérdéseinknek is ez lenne a sorsa. Sok
kal fontosabbak, sokkal inkább közérdekűek, 
semhogy ebbe a kényelmes elintézésükbe 
megnyugodhatnánk. Ezért óvatosságból meg
ismételjük őket és újból az illetékes tényezők 
szives figyelmébe és jóakaratába ajánljuk őket.

Kérdjük tehát:
Nem döntött méy a beliiyy minisz

térium a színházépítés iiyyében ho
lott közgyűlési határozatról?

Hol késik az éji homál yban az a 
bizonyos megígért államsegély?

Erre a két kérdésre már évek hosszú sora- 
óta várja a bajai színházi közönség a kielégítő 
választ. Várja csodás türelemmel, nem lankadó 
reménykedéssel, várja bizalommal, sőt újabban 

- megadással. Tiszteletreméltó, megható ez a 
kitartás1 De egy kissé érthetetlen is. Erthe- 

I tetlen, hogy lehet egy város közönségét ily 
■ hosszú ideig biztatgatni ígéretekkel, tervekkel 
I és olyan furcsa közgyűlési határozatokkal, 
i melyeket a belügyminisztérium nem nagyon 
j siet jóváhagyni.

Érthetetlen, hogy nem akad a nagy tör
vényhatósági bizottságban egyetlen olyan tag 
sem, ki kötelességének tartaná, hogy ebben az 
ügyben interpelláljon.

Mert nem lehet ezt a kérdést azzal az unos- 
untalan hangoztatott kifogással agyonütni, hogy 
szegények vagyunk, másra, fontosabb dolgokra 

| sincs pénzünk. Nem igaz! Százszor nem igaz!!
Jóakarat, hozzáértés, kolturérzék kell csak. 

Ez hiányzik, sokkal inkább ez, mint az anyagi 
eszközök. Elmondtuk ezt már számtalanszor, 
elmondjuk még sokszor, mert még attól sem I 
félünk ez ügy érdekében, hogy unalmasnak 
találnak bennünket.

Azt a két kérdést még ismételni fogjuk !
* *

Napokon át folyt a vita a képviselőházban 
Apponyi uj törvényjavaslatáról: az ingyenes 
népoktatásról.

Dicshimnusz, éles kritika, elitélő, kemény 
hang, vegyesen fogadta ezt az uj törvényjavas
latot a sajtóban és a parlamenti felszólalások 
során.

A felekezeti oktatás híveinek öröme érthető 
i — hiszen ez a törvényjavaslat hatalmas állami 

segítséggel siet a felekezeti oktatás erősítésére, 
viszont nem kevésbbé indokolt azok aggodalma, 

! kik az állami népoktatás térfoglalásának nagy 
akadályát látják benne.

E kérdésről végre is lehet vitatkozni. Szem
mel látható valótlanság azonban az a nagy 

| hangon hirdetett frázis, hogy a népoktatás 
erősítését szolgálja elsősorban az uj törvény
javaslat.

Csak a mi városunk elemi oktatására fo
gom applikálni ezt a tetszetős, megtévesztő 
frázist és rögtön kiviláglik a valótlansága. Mert 

I nézzük csak, mit javít az uj törvény a bajai 
j népiskolai oktatás égető hiányain? Megszün- 
I teti-e talán azt a tátongó szociális sebet, hogy 
I gyermekeink egy része iskola nélkül nő fel? 

Kinek a gyermekét tartotta vissza eddig az 
iskolától a tandíj, amit mindenkinek elenged
nek ? Hát azon a szomorú tényen segit-e az 
uj javaslat, hogy 80—10(1 gyerek szorong egy 
tanteremben, hogy nyomorúságos az iskolai 
fölszerelés, hogy egész városrészeknek nincs 
iskolájuk ?

Ezeken a bajokon ugyancsak édes-keveset 
javít az uj javaslat.

* * *
Sétateret követelt a közönség részére a 

múlt hetekben lapunk egy cikke. Sétateret 
árnyas fákkal, bársonyos, üde pázsittal, jól

ápolt, pompázó virágágyakkal, hol friss leve
gőt szívhat magába az eltikkadt tüdő, ahol 
találkozhat, elszórakozhat a sétáló közönség. 
Nem komolyan követelte. Dehogy is. Nem 
kell megijedni. Nagyon ártatlan dolog az egész. 
Csak egyike azoknak a jó öreg, elpusztítha
tatlan témáknak melyekről nálunk mindig kell 

, és mindig lehet Írni. Hol szigorúan, hol gú
nyosan, lelkesen buzdítva, vagy lemondással. 
Van ilyen jónéhány: a tűzoltóság, a rendőr
ség, az utcai söprés és öntözés. Ezeken nyar
gal, ezeket variálja a helyi sajtó. Isten ments, 
hogy a városi törvényhatósági bizottság eze
ket a kis aposztrofékat komolyan vegye és 
rászánja magát arra végzetes lépésre, hogy a 
Sugovica partján parkot teremtsen, vagy hogy 
komolyan vegye azt az erélyes követelést, 
hogy az utcákat néha öntözni és söpörni is 
kellene. Ebből baj lenne. Nagy baj. . .

Lenne talán lombos sétaterünk és nem 
burkolódznának szürke porfátyolba piszkos 
utcáink, de miről ima akkor lelkesedéssel, 
tűzzel, meggyőződéssel, erélyesen és maró 
szatírával a szegény skribler?

E. L.

HIEEK.
A mai, szombati városi köz

gyűlés délután 3 órakor kezdődött 
Ambrozovics Lajos dr. főispán elnöklete 
alatt. A közgyűlés fontosabb eseményei
ről mai számunk 4. oldalán, »Lapzárta 
után« c. rovatunkban számolunk be.

— Mai mulatság a lőkertben. A »bajai 
céllövész társulat - 1908. junius hó 21-én a 
sportegylet közreműködésével kerékpáros virág
korzót rendez. A kerékpárosok a Tóth Kálmán- 
térről délután indulnak és az Eötvös,- Deák- 
és Szt. Antal-utcán át a lőkertbe vonulnak. A 
lőkertben érdekes spoitgyakorlatok lesznek és 
napernyő-virágkorzó. Felkérjük a. t. hölgy
közönséget, hogy napernyőit díszítse föl. A 
legszebben díszített ernyők díjazásban része
sülnek. Egész délután térzene lesz, este társas
vacsora, majd cabaret. 1. Éber Sándor ur: 
zongora. 2. László Károly és Szigriszt István 
urak : Kupiék. 3. Buday Irén urhölgy : Mono
lóg. 4. Marcell Andorné urhölgy és Kárig 
Emil ur: Magyar népdalok. Tánc. Belépő díj 
személyenkint 1 kor., családjegy 2 kor. A 
Céllövész Társulat- és a Bajai Sport Egyesület 
tagjai belépő díjat nem fizetnek.

Bajai orvosok és a munkásbiztositó- 
pénztár. Évek óta fönálló áldatlan állapoto
kat van hivatva megszüntetni az a kölcsönös 
közeledés, mely a helybeli orvosi kar és a 
munkásbiztositó pénztár között a héten tör
tént. Az orvosok tudvalevőleg hosszú ideje 
nem vállalják a kerületi betegsegélyző-pénztár 
orvosi állásait, mert azokkal régi szervezetük
ben nem voltak megelégedve. Ily körülmények 
között azután, egyetlen orvos kezelésére lévén 
bízva többezer munkás egészségügye, nem 
csoda, ha az állapotok immár tarthatatlanokká 
váltak és mindkét felet az akció terére szólí
tották. Az orvosszövetség bajai fiókja e heti 
értekezletén állapította meg a föltételeit. 
15.000 korona volna az orvosok szerint az 
az összeg, melybe a munkásbiztositó egész
ségügye kerülne. Ebből az összegből 4, egyen
ként 3000 koronával fizetett orvosi állás volna 
szervezendő, a fennmaradó 3000 kor. pedig 
a kerületi községi orvosoknak jutna. A mun
kásbiztositó közelebb veszi tárgyalás alá az 
orvosok ajánlatát.

— Védőegyesületi közgyűlés. A bajai 
• Magyar Védőegyesület' ma, junius 21-én 
délelőtt 11 órakor tartja rendes évi közgyű
lését a városi székház 2. számú tanácstermé
ben, Kívánatos, hogy a mai közgyűlésen men
tői nagyobb számmal jelenjenek meg a tagok, 
hogy a derék egyesületnek a hazai és helyi 
ipar támogatására irányuló jövendő akcióját 
újból megbeszélve, a honi és bajai ipar hege
móniája és az import lehető kiküszöbölése annál 
fokozottabb mértékben megvalósíttassák.
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— Bajai küldöttség Zircen. Múlt szá
munkban már megírtuk, hogy a bajai törvény
hatóság nevében szépszámú küldöttség vitte el 
I 'a/da Ödönnek, a magyar cisztercita rend 
fenkölt szellemű apátjának a város hódoló 
jegyzőkönyvét a főpap áldozárságának arany
jubileumára. Az ünnepi aktus eseményeiről 
most a következő tudósítást vesszük : Híven 
az előre megállapított programúihoz, a kül
döttség szombaton délelőtt tisztelgett a zirci 
apátnál. Baja város közönségének az agg főpap 
és a cisztercita tanitórend iránt érzett becsü
lését Anibrozovics Lajos főispán tolmácsolta 
meleghangon és átadta neki a törvényhatóság 
díszes hódoló jegyzőkönyvét. Vajda Ödön 
gyönyörű ékesszólással és az atyai szív forró 
hangján fogadta a tisztelgést, szeretettel szólt 
Baja városáról és áldást kívánt rendtársainak 
további bajai munkásságára. Tisztelgés után 
ünnepi lakomát adott a zirci apát, melyen 
kívüle Ambrozovics főispán mondott pohár
köszöntőt. A délután folyamán a ciszterciták 
szívélyes vendéglátása egész teljességében bon
takozott ki. A zirci nagy könyvtár és fest- 
ménygyűjtemény a maga antik értékességével 
és szépségével szinte magával ragadta a kül
döttség tagjait. Estére valóban kikullusi vacsora 
várta a bajai deputációt. Kedélyes, fesztelen 
együttlétben folyt vegyesen a pohárköszöntők 
áradata a zamatos magyar fajborok egész özö
nével. Ambroxovics főispán, Vajda Ödön apát 
és Valentin Emil dr. voltak a szónokok. Más
nap reggel útra kelt a küldöttség haza Bajára

Megalakult az egyetemes sportegy
let. Életrevaló idea vált valóra a napokban 
az uj bajai sportegylet alakjában, mely eddig 
csak elszórtan jelentkező, helyi sportéletet van 
hivatva teremteni. Az uj egylet a sport min
den ágát fogja kultiválni. Alakuló közgyűlését 
a héten tartotta, mely alkalommal a tisztikar 
a következő bajai sportsmenekből alakult meg. 
Elnök lett dr. Móder Géza, alelnök Éber Sán
dor, titkár Kocsis János, ügyész Dr. Koller 
Imre, egyleti orvos Dr. Walleshausen Gyula, 
egyleti mérnök Vadász Pál, pénztárnok Rátkai 
Ignác, ellenőrök Krausz Izor és Weinberger 
Ödön, jegyző Szlama Sándor. Az egyesület 
ügyeinek vezetésére 10 tagú választmányt 
választottak. Művezetőkké lettek a kerékpár
sportra Bohner Jenő és Nyilassy József, az 
athletikára Vágó Rezső, Kiss József, Kerekes 
Ernő. Az uj egylet első bemutatkozása a f. 
hó 21-iki kerékpár-virágkorzóval történik.

— 30 éve tűzoltó. Három évtized fárad
hatatlan és áldásos munkásságát ünnepli a 
napokban a bajai önkéntes tűzoltó-testület, ez 
a derék gárda, mely kicsi keretében is any- 
nyiszor óvta meg ezt a tűz csapásától oly 
sokat szenvedett várost a végső pusztulástól. 
Az idén 30 esztendeje, hogy Bajay Péter 
városi törvény hatósági bizottsági tag, a »lelkes 
kuruc*  élén áll a tüzoltó-tesl illetnek, mint 
alparancsnok. Hat lusztrum óta tettekkel ténye
zője ő a bajai tűzoltói intézménynek és szün
telen azon fárad most is, hogy a várva-várt 
reorganizáció megvalósuljon. Polgártársai és 
tűzoltó bajtársai szeretetétől környezve üli meg 
Bajai Péter közelebb 30 éves tűzoltói jubileu
mát, melyre már javában folynak az előké
születek.

— Érettségi vizsgálatok eredménye. A 
bajai cisztercita rendi főgimnáziumban f. hó 
15. 16. és 17. napjain voltak a szóbeli érett
ségi vizsgálatok. Az éretségi vizsgálatokon 
Horváth Sándor kegyesrendi áldozár, címzetes 
főigazgató elnökölt, jóindulattal támogatva a 
képzett kandidátusokat az érettség felé való 
törtetésükben. Az eredmény kielégít minden 
várakozást, mindössze egyetlen fiatalember 
bukott el egy tárgyból három hónapra. Jele
sen érettek : Erődi Zoltán, Érti József, Folkmann 
Antal, Heckenshoffer Lázár, Piukovics Péter, 
Schwerer Béla, Sziklai Sándor és Szommer 
Máté. Jó eredménnyel tettek érettségit öten 
és hat fiatalembert egyszerűen érettnek nyil
vánítottak.

Üzletek hét órai zárása. A bajai 
kereskedőknek alkalmazottaik iránti humánus 
érzületére vall az az elhatározás, melyet a 
héten váltottak valóra. A kereskedők a forró 
nyári hónapokban este 7 órakor zárják e hét 
kezdete óta üzleteiket, miért is arra kérik a 
közönséget, hogy bevásárlásait este 7 óráig 
tegye meg.
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— Eljegyzés, brey Jenő bácsalmási járási 
számvevő eljegyezte özv. Btke Héláné Eckert 
Etelkát, Eckert Antal volt virágkereskedő 
leányát Baján.

Uj vasút Baja és Szabadka között. 
A kereskedelemügyi miniszter arról a meglepő 
dologról értesíti a várost, hogy Baja és Szabadka 
között egy uj, parallel vasútépítését tervezik 
Kovács János és dr. Pertich Kálmán szabadkai 
lakosok. A vasutat keskeny vágányu gazdasági 
vasútnak tervezik úgy, hogy a Szegedi-uton 
át futna be a pályaudvarra. Onnan a Beze- 
rédy-utcán át a Budapesti-utra fordulna, a 
blórián-utcánál bekanyarodnék és végállomá
sára, a Nagydunához menne. A gazdaságügyi 
bizottság azzal a kéréssel fordult a miniszter
hez, hogy jelölné meg, hogy milyen vonalban 
és milyen községeken át haladna az uj 
szabadka bajai vasút.

Halálozás. 1*.  hó 16-án reggel jobblétre 
szenderült Milassevics Antalné szül. Muczina 
Anna 81 éves korában. A megboldogult mat
róna földi maradványait szerdán kisélték utolsó 
útjára általános részvét mellett.

— Gyilkosság Vaskuton. A szomszédos 
Bácsvaskut község rémének, Bergmann István 
rovott múltú legénynek az áldozata most egy 
másik vaskuti legény, Schaffer Pál aki talán 
hosszú raboskodással sínyli meg, hogy ártal
matlanná tette Bergmant. Űrnapján este ott 
duhajkodott egyik vaskuti korcsmában Berg
mann, majd belekötött Schalferbe és azt az 
utcán is orvvul megtámadta, mire Schaffer 
beledöfte a kését Bergmannba, aki ott a hely
színén elvérzett. Schaffert a csendőrség letar
tóztatta.

Elhunyt főszolgabíró. Deák Zsigmond 
ny. főszolgabíró, bácsborsódi birtokos e hó 
1 1-én 60 éves korában Regőcén, ahol látoga
tóban volt, meghalt. Holttestét Csonoplyára 
szállították, ahol ezernyi közönség részvételé
vel temették el. Deák Zsigmond a vármegyé
nek igen buzgó tisztsztviselője volt, aki annak 
a járásnak az érdekeit, melynek élén állott, 
minden tudásával és erejével előmozdította.

A bácsmegyei keresztényszocialisták 
nagygyűlése, fölkértek a következő hír
adásra : A bácobodiogmegyei keresztényszoci- 
aíisták szervezete junius hó 28-án Zentán nagy
gyűlést tart, melyen hir szerint Prohászka 
püspök is résztvesz. Kívüle több szónok ér
kezik Zentára a megye minden részéből.

Az elnémított vonat. A bajai vasúti 
állomásfőnökséghez a héten érkezett meg a 
kereskedelemügyi miniszter leirata arról, hogy
1909. január 1 -sejétől a mozdonyok íütytyen- 
tését beszünteti. A vonat tehát nem fülyöl 
már sokáig. Eleinte ugyan kissé furcsa lesz, 
ha a vonat a megszokott füttyentés nélkül 
fog az indulás idejében a kalauz által adott 
jelre megindulni, de aki még emlékszik, hogy 
azelőtt három harangjellel is megijesztették es 
tették még idegesebbé az úgyis lazas, ideges 
utazó közönségét és tudja, hogy mily hamar 
beleszokott a közönség a soka nélkülözhetet
lennek tartott harangozás elmaradásába, az meg 
fog vigasztalódni, hogy csak meglógjuk majd 
szokni a fütyülés nélküli vasutazast is. Jövő
ben tehát, ha elkésünk, nem mondhatjuk majd, 
hogy: »az orrom előtt fütyült el a vonat p 
mert csöndesen, szerényen, füttyszó nélkül fog 
az bennünket — faképnél hagyni.

Baja város adózása. Baja város leg
utóbbi közigazgatási bizottsági ülésén jelentette 
a pénzügyigazgató, hogy a múlt hóban egye
nesadóban 38.894 korona 55 fillér, hadmen- 
tességi adóban 172 korona 48 fillér, bélyeg 
és jogiíletékben 9123 kor. 12 fillér, tanítói 
nyugdíjban 470 korona és országos betegápo
lást pótadóban 13 5 korona folyt be. 1 laz- 
adómentesség 2 esetben engedélyeztetett.

Zomborban eltörölték az évzáró 
vizsg'át. A zom bori izraelita iskolaszék üdvös 
határozatot hozott, mely már több év óta 
foglalkoztatja a tanügyi köröket Kimondotta a 
napokban az iskolaszék, hogy az iskolájában 
dívó záróvizsgákat nem lévén egyebek mint 
valódi tortúrák a gyermekekre nézve el
törli és helyébe egy sokkal célszerűbb évzáró 
ünnepély megtartását rendelte el. E határozat 
folytán a folyó tanév záró ünnepélyét f. hó 
21-én délelőtt 10 és fél órakor az iskola kerti 
helyiségében tartják meg.
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Bajlós Bertalan bajai tánckurzusa. 
Július I-sejével barátságos otthonra talál ismét 
a Nemzeti nagytermében a modern Terpsichore, 
melyet Bajlós Bertalan, a magyarországi tánc
mesterek képezdéjének szakavatott professzora 
avatott föl tavaly Nem csoda, hogy Bajlós 
Bertalan már első kurzusával meghódította a 
a bajai társadalmat és tánckedvelő ifjúságot 
A téli szezon báljainak elegáns bosztonjai őt 
dicsérik mesterül és ha a bajai úri közönség 
ezúttal is bevonul a jó nyári meleg dacára 

a tánciskola termébe, úgy csak gyermekei 
iránti kötelességet teljesít, kik Bajlós Bertalan 
előkelő módszere révén sajátítják el igy a 
legmodernebb táncokat, melyeket itt a vidé
ken csak nagy ritkán van alkalma megismerni. 
Bizton hisszük, hogy a bajai úri közönség 
szívesen fogadja Bajlós Bertalant és tömege 
sen támogatja törekvésében. A mai számunk 
bán foglalt hirdetésre egyébként fölhívjuk a 
figyelmet.

Vármegyei közgyűlés. Bács-Bodrog 
vármegye törvényhatósági bizottsága e hó 
27-én tartja rendes évnegyedes közgyűlését. A 
napirendre kitűzött tárgysorozat körülbelül 
pontból áll.

Uj főgimnázium a megyében. Ujver- 
bászról írja tudósítónk Az ujverbászi algimná
ziumnak főgimnáziummá való kibővítése már 
a legközelebbi 1908—9-ik tanévben megnyíló 
V. osztálylyal megvalósul. A minisztérium a 
község által előterjesztett szerződést jóváhagyta 
s az eddigi épület kiépítését már a héten 
megkezdték. A verbásziak kultúra utáni törek
véseire igen szép fényt vet az a körülmény, 
hogy a jobbmódu verbászi szülők kötelezték 
magukat, hogy az V. osztályba kerülő fiaik 
után tetemesen nagyobb tandíjat — 150 koro
nát — fizetnek.

Cirkusz. A nyári hónapok évről-évre 
elhozzák Bajára a nyári kultúrát, a cirkuszt. 
Ezúttal a Killüinyi-cirknsz tart előadásokat a 
vásártéri tágas, födött arénában. Az erőmü- 
vészet sok variációiban, ezerféle érdekes és 
plasztikus mutatványban és bohócok szellemes
ségében gyönyörködik estéről-estére a publi
kum. mely szépen támogatja az idei cirkuszt 
és nem érdemtelenül.

Zombor város közgyűlése. Zombor
ból irja tudósítónk, hogy a város törvényha
tóságának szerdai közgyűlése határozatilag 
kimondta, hogy az egyenes adóreform- és a 
földadó-kérdés gyors és igazságos megoldása, 
valamint a tüdővész elterjedésének meggátlása 
és a városi beruházásokra államkölcsön enge
délyezése tárgyában a Békés és Mosonvár- 
megyék, valamint Szeged város által átküldött 
és a képviselőházhoz intézendő feliratokat ha
sonló felirattal pártolja. Végül elhatározta, 
hogy a felépítendő pénzügyi palota céljaira a 
régi laktanyák egy részét megfelelő ellenszol
gáltatásért a kincstárnak átengedi.

Ami természetes. Egy fiatal leány, lép 
be az újságkiadó hivatalba.

— Uram — kérdi a kishirdetések rovat
vezetőjétől - szíveskedjék megmondani, vájjon 
érkeztek-e ajánlatok a hirdetésemre ?

— Milyen hirdetésére ?
Egy fiatal, szép leány férjhez akar menni, 

aki nagynénje után nemsokára örökölni fog..
- (), igen! — szólt komoly ábrázattal a 

tisztviselő egy ur jelentkezett ma itt, csak
hogy az nem a kisasszony, hanem a — nagy
nénje után tudakozódott.

Drótnélküli távíróval hajtott szedő- 
g’ép. Knudsen dán elektrotechnikus pár héttel 
ezelőtt korszakot alkotó fölfedezést mutatott 
be Londonban. Állítólag oly szerkezetet talált 
föl, hogy drótnélküli táviró segítségével nagy 
távolságból működésbe hoz egy linotyp-szedő- 
gépet Knudsen azonkívül bemutatott egy 
másik készüléket is, mely villamos hullámok 
által fotografál a távolba. Egy helyiségben 
küldőkészülék volt fölállítva, erős tűvel ellátva, 
melyet üveglemezre rögzített képen vezettek 
keresztül. Ha a lü kimagasodó helyre ért, 
előállt az érintkezés s villamos hullámok kelet
keztek, melyeket a falra erősített fölvevőleme
zen fölfogtak. Onnan még a falon is 
keresztül — elhatottak a másik szobában 
fölállított fölfogó készülékhez, mely egy tű 
segítségével a kép körvonalait egy bekormo
zott lemezre vitte át. Preparált papír segítsé
gével e képről levonatok kaphatók,
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Lapzárta után. 
fi mai városi közgyűlés.

Sombat délután tartotta a törvényhatósági 
bizottság rendes közgyűlését. Igazi nyári köz
gyűlés volt. Leíüggönyzött ablakok mellett, 
kellemes félhomályban nyitotta meg az elnöklő 
főispán, dr. Ambrozovies Lajos az ülést, kevés
számú hallgatóság előtt. Nyomasztó, unalmas 
hangulat nehezedett a közgyűlési teremre. A 
városatyák kisded, de bátor csapata bóbis
kolva, fásult nyugalommal ült a padokban és 
szorgalmasan törölgette a gyöngyöző kövér 
izzadságcsöppeket homlokáról. Almos volt min
denki, még a főispáni | elnökcsengő is ál
mosan szólt: Csak a külvárosi képviselők ér
deklődnek éber figyelemmel. Nem is csoda. 
Most ők vigyáznak a városra'

A napirend pontjai szép csendben, álmatag 
egyhangúságban peregtek le. Az előadó föl
olvasott valamit és a főispán kimondta utána 
a sztereotip zárószót elfogadtatik.

Hogy a közgyűlés érdemi részéről is be
számoljunk, följegyezhetjük, hogy a polgármes
ter jelentését a közgyűlés tudomásul vette 
úgyszintén Szalay István lemondását bizottsági 
tagságáról, bár Rajcsányi Imre indítványozza, 
hogy ezt ne tegye. Aztán titkos szavazással a 
megüresedett közigazgatási bizottsági tagságo 
töltötték be Czérnay Imrével, a központit 
választmányi tagságot pedig Bajai Péterrel A 
szegedi úti vasúti átjáró kérdése a kereskedelmi 
miniszter leirata alapján élénk vitát provokált, 
mely azzal a közgyűlési határozattal végződött, 
hogy a kért 250000 koronás hozzájárulást a 
város megnem adhatja. Ezekután még néhány 
apró szürke közigazgatási ügyet intézett el 
gyors iramban a közgyűlés.

Újítás a vasutakon.
— yi magyar stílus.

A képviselöházban újabban olyan ötlet me
rült fel, amelyet érdemes a politikai rovaton 
kívül is leszögezni. A grandiózus ötlet a kö
vetkező :

A magyar államvasut forgalmában kifrje
léire kell juttatni a magyar stílust.

Már most próbáljuk meg elképzelni ennek 
az ötletnek gyakorlati megvalósítását.

A pályaudvar tetejét lebontják és helyébe 
nádlödelet tesznek. A gözmozdonyokat apró 
gémeskutak mintájára építik. A személyszállító 
kocsik íredig kis tanyaházak stílusában készül
nek. A teherkocsik egyszerit hombár alakú 
vaggonok lesznek. A vasúti kocsik végéhez 
formás galambduc-külsejü fülkéket építenek a 
kalauzok számára A kocsik ütközői öntött 
vastulipánok lesznek. A kapcsolók pedig 
nadrágszij alakú kovácsolt vaslemezek, amelyek
be erős acélosait kapaszkodik.

Nagy gonddal oldják meg az étkezőkocsik 
stílusát. Az étteremkocsi a csárdák kerekes 
utánzata volna Kívül gyaluforgácsos libegő 
cégérrel, esetleg a makk hetes- sel. Belül 
léckeritéses söntést alkalmaznának, a söntés- 
bell hosszupipáju zsidóval, aki Icig néven szer- 
ződtetendő. A kocsikban cseréptányérokra 
adják az ételt és gólyanyaku üvegekben az 
italt. A kiszolgálást bokorugró szoknyában, 
tüzrölpattant menyecske végzi. A menü két 
fogásból állhat : btlrge-paprikásból és turós- 
csuszából. Ital: homoki siller.

Az étteremkocsi oldaláról a .Dining Room. 
felirat lekaparandó és helyébe a .Hólyagos- 
vagy .Az két kék bakokhoz, felirat illesz
tendő.

A hálókocsi-társaság, amely az étterem-ko
csikat továbbra is bérli, köteles háromtagú 
cigánybandát a csárdakocsi közelében alkal
mazni, hogy egy kalarinétos, egy prímás és 
egy kisbőgős festői cigányjelmezben, az ide
genforgalom szórakoztatására állandóan kéznél 
legyen. A csárda-illúzió tökéletessége szem
pontjából az étterem-kocsi e célra készült fül
kéjében betyárok tartandók készenlétben, akik, 
ha a vonat erdőn halad át, előtörnek fülké
jükből és az utasokat kifosszák. A csárdako
csikat száz szál gyertya világítja.

Nem kevésbbé nagy gonddal és stilus-érzék- 
kel építendő a hálókocsi is. Ez a vaggon egy 
kazalt ábrázolna, amelyet kombinált, csillagos 
és holdviiágos égboltozat boritana.

A kazal-kocsi tövében kényelmes fekvőhe
lyek biztosítanák a nyugalmat az utasoknak. 
Különös gond fordittatnék a nászutasokra, 
akiknek a fülkéjében mü-pitypalattyok emelnék 
a poézist.

Még csak a vasúti személyzet egyenruhájá
ról kell néhány szót ejtenünk.

A kalauzok árvalány hajas kalpagot kapnak, 
csipkés dolmányt és borjuszáju inget. Nagyon 
természetes, hogy a szolgálatot villogó gatyá
ban teljesítenék, amely alatt rámás csizma 
kopogna. Az ajtókat kis fokosokkal nyitogat- 
nák és ugyancsak ezzel vágnák keresztül a 
jegyeket is.

Magában a forgalmi szolgálatban a magyar 
stílus körülbelül ily módon volna kifejezendő :

A vonatvesetó: (A nap állását vizsgálja, 
azután a fogai közül sercint egyet, majd oda
szól a mozdonyvezetőnek.) No, szógám. Úgy 
vélöm, möhetünk. Már ügön fönt jár a nap.

A mozdonyvezető: Möhetünk?
A vonatvezető: Möhetünk.
A mozdonyvezető: Hát mönjünk, ügye mög 

a fene. (Fölszáll a gépre és egy nagy kari
kás ostorral durrant.) Gyi! Hogy verje beléd 
a gőzt az a ritkán jóllakott úristen.

(A vonat elindul.)
Pássz.

Segédszerkesztő : SPITZER ZOLTÁN.

N y i 1 t t é r.*)

Borivóknak a bor keveréséhez!

*) Az e rovatban közlöttekőrt nem vállal felelősséget 
a szerkesztőség.

fi m. kir. államvasutak

Érvényes 1908. május hó 1-től.
Bajáról Zomborba reggel 4 és 7 22 órakor 

és délután 115 órakor.
Zomborból Újvidékre reggel 3 10 és 6 51 

órakor és délután 3 46 órakor.
Újvidékről Zomborba reggel 207 és 7 51 

órakor és délután 155 órakor.
Zomborból Bajára reggel 6 45 órakor, dél

után 12 57 és 4 23 órakor.

1908. junius 21.

Újvidékről Titelre reggel 654 és délután 
5 25 órakor.

Titelről Újvidékre reggel 3 32 és délután 
115 órakor.

Hegyes Feketehegyről Palánkéra reggel 
710 délután 3 03 és 7 47 órakor.

Palánkéról Hegyes -Feketehegyre reggel 
3., 8-18 és délután 2’35 órakor.

Szabadkáról Óbecsére reggel 4 40 1145 
és délután 1'32 órakor.

Obecséről Szabadkára reggel 410 7 20 és 
délután 1 10 órakor.

Szabadkáról Zomborba reggel 5 órakor, 
10 25, délután 2 02, 6'55 (gyors) és 7 órakor.

Zomborból Szabadkára reggel 3 39, 8 08 
(gyors) 1130, és délután 4'25 8 56 órakor.

Szabadkáról Bajára reggel 4 50, 10 35, dél
után 1'42 és 7 05 órakor.

Bajáról Szabadkára reggel 7 15, 10 40 dél
után 4 02 és 7'52 órakor.

Obecséről Újvidékre reggel 420 9 45 és 
délután 3'45 órakor.

Újvidékről Óbecsére reggel 400, 9 15 és 
délután 4'56 órakor.

Budapestről Bajára reggel 7-10 (gyors) 
7 45 és délután 1 55, 3'20 (gyors) 10.10 órakor.

Szabadkáról Budapestre reggel 4 55, 9'50 
(gyors) 1'52, 6 37 (gyors) és 1150 órakor.

Halasról Bácsalmásra reggel 3 50, délután 
1150 és 6 órakor.

Bácsalmásról Halasra reggel 3 52, déli 12 
és délután 8 04 órakor.

Bácsalmásról Regőcére reggel 6.16 délután 
2 49 és 814 órakor.

Regőcéről Bácsalmásra reggel 2 35, 9 40 
és délután 5 50 órakor.

Szabadkáról Újvidékre reggel 5 20, 10 30 
délután 1'22, 405 és 6'48 (gyors) órakor.

Újvidékről Szabadkára reggel 4 27, 755 
(gyors) 10'42, d. u. 4 29 (gyors) 7 22 órakor.

Szabadkáról Szegedre reggel 6-15 és 9 44 
órakor, délután 147, 6 53, 910,1105 órakor.

Szegedről Szabadkára reggél 3 05, 7 48 és 
1130, délután 3 10, 4'55, 6 34, 8 15 órakor.

gajlós Bertalan táncintézete Baja.
Nemzeti szálloda.

cánctanitási értesítés.
Van szerencsém Baj? előkelő úri közönsé

gét tisztelettel értesíteni, hogy 1908. évi julius 
hó 1-től kezdve a Nemzeti-szálloda dísztermében 

cánctanj oly amot 
nyitok. Remélem, miszerint a fővárosban úgy 
a sajtó, valamint nagy és előkelő körök ki
tüntető és elismerő kritikában részesítettek, 
hogy Baja város előkelő köreit is a tánctani- 
tás terén lelkiismeretes és szakavatott tanítá
som által a jövőre is megnyerjem.

Főtörekvésem oda irányul, hogy tanítvá
nyaim a kivánalmaknak megfelelően a legtö
kéletesebb francia-rendszerű tanmódom által a 
legjobb sikerrel elsajátíthassák úgy, hogy e 
téren a finomabb Ízlés és a jelenkor igényei
nek megfeleljenek.

A tanfolyam két részre lesz osztva : a kisebb 
növendékek délutáni, a felnőttek pedig az 
estéli órákban részesülnek táncoktatásban.

Kívánatra tanítványokat egyesek vagy cso
portokban privátházaknál is elfogadok.

A rendes szalontáncokon kívül még a kö
vetkező táncok lesznek betanítva úgymint: 
Palonaise, Menuet, Gavotte, Balét-Idil és Disz- 
palotás.

Felnőttek részére külön boston órákat adok, 
kívánatra magánházaknál is.

Beiratásokat és előjegyzéseket szívességből 
Kollár A ur könyvkereskedésében és junius 
hó 25-től a táncintézeti irodában Nemzeti-szál
loda, kívánatra személyesen is teszem tiszte
letemet.

Baja városi előkelő úri körök nagykegyü 
pártfogásáért esedezve, maradtam

kitűnő tisztelettel

Bajlós Bertalan
fővárosi tánctanár, a »Magyarországi 
Táncmesteri Egyesület*  képezdei tanár
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fi Bajai takarékpénztár főtéri bérházában

egy emeleti lakás
(3 szoba 1 előszoba, 1 cselédszoba, konyha 

és kamra)

azonnal Isiad-ó.

500. szám.

pályázati hirdetés.
A nagyméltóságu vallás- és közoktatásügyi 

in. kir. miniszter urnák 1907. évi 40036. sz. 
a. kelt rendeletére a bajai tn. kir. állatni 
tanítóképző-intézetben és az ezzel kapcsolatos 
internátusbán a jövő 1908 — 1909. iskolaév fo
lyamán a benlakó tisztviselők, 150 tanitónöven- 
dék és a cselédség köztartása részére szükséges 
élelmezési cikkek és fütő anyagok szállítására 
ezennel pályázatot hirdet az intézet igazga
tósága.

Az ajánlatok a következő felsorolt cikkek 
mindegyikére külön-külön teendők meg:

1. Á tej. Naponta szállítandó átlag 60 liter.
- Bánatpénz 150 K.
2. Marha-, borjúhús. Naponkinti szükség

let mintegy 70 kg. Bánatpénz 500 K.
3. Disznóhus és disznózsír. Havankénti 

szükséglet 500 600 kg., az utóbbiból 200 — 
300 kg. - Bánatpénz 500 K.

4. Kenyér és sütemény. Naponkénti szük
séglet mintegy 70 kg. kenyér és 170 db. sü
temény á 8 drg. Bánatpénz 250 K.

5. Liszt. 0, 1, 2 és 3 számú. Havonkint 
mintegy 500 — 600 kg. — Bánatpénz 100 K.

6. Fűszeráruk és világitó anyagok. (Só, 
cukor, kávé, borsó, lencse, rizs, mák, gyertya, 
petróleum stb.) Havonként 200—300 K ér
tékben. — Bánatpénz 100 K.

7. Tüzelőfa. Évi szükséglet mintegy 150 m3 
szurkosnyárfa, 150 m8 szil-hasábfa, fris vágású, 
száraz, nem iszapos minőségben, az intézet 
udvarába beölezve. — Bánatpénz 200 K

8. Koksz. Mintegy 500 q. Bánatpénz 100 K.
Az összes felsorolt cikkek mindenkor leg

jobb minőségben és a megrendeléshez képest 
kifogástalanul teljes mértékben szállitandók.

Az ajánlattételre esetlegesen szükséges rész
letesebb leírás, a különleges szállítási feltéte
lekre vonatkozó tájékoztatás ezen hirdetés alább 
kitűzött határidőig naponta a délelőtti hivata
los órákban az intézet igazgatóságánál nyer
hető.

Az ajánlatok lepecsételve »Ajánlat az állatni 
tanítóképző-intézetben szükséges .... szállí
tására*  felírással legkésőbb f évi junius hó 
jo-án délelőtti ia óráig az állatni tanítóképző 
intézet igazgatóságánál bt nyújtandók, amidőn 
a beérkezett ajánlatok bizottságilag bontatnak 
fel oly nyilvánossággal, hogy a felbontásnál 
az ajánlattevők jelen lehetnek.

Az áruszállítási szerződéseket a m. kir. ál
lamkincstár nevében az intézet igazgatója 
köti meg.

A szerződések jogerővel biró jegyzőkönyvek 
megállapítása, az 1897. évi XX. t.-c. 38. §-a 
értelmében nyilvános verseny utján történik.

Az ajánlattal egyidejűleg leteendő bánat
pénz a tárgyhoz mért összegben és rendesen 
a kikötött időre való összeállítás értékének 
5 százalékában állapíttatott meg.

A bánatpénz vagy készpénzben, vagy ovadék- 
képes értékpapírban, avagy jó hírnévnek ör
vendő takarékpénztár betétkönyvében teendő le.

Ha a bánatpénz az adóhivatalnál tétetett le,- 
akkor a letétet igazoló elismervény csatolandó 
az ajánlathoz.

Az ajánlat csak az esetben fogadható el, 
ha az a hirdetésben foglalt feltételeknek meg
felelően szerkesztve, az ajánlattevő által sza
bályszerűen aláírva és lepecsételve, a hirde
tésben meghatározott helyen és határidőig, 
bérmentesen beterjesztett s a megfelelő bánat
pénzzel ellátva van. Pótajánlatok és távirati 
utón tett ajánlatok tekintetbe nem vehetők.

Az ajánlat 1 koronás bélyeggel látandó el.
Minden ajánlatnak tartalmaznia kell: a) az 

ajánlattevő nevét, polgári állását és lakóhelyét; 
b) azon nyilatkozatot, hogy az ajánlattevő a 

pályázati hirdetésben foglalt feltételeket isméti, 
magára kötelezőnek elfogadja; c) az ajánlati 
árt (egységárakat) számmal és szóval kifejezve , 
d) kötelező nyilatkozatot arra, hogy az előirt 
biztosítékot leteszi, ha ajánlata elfogadtatott.

Az ajánlattevő tett ajánlata folytán az aján 
lat fölötti határozathozatalig, azon ajánlattevő 
pedig, kinek ajánlata elfogadtatott, elfogadott 
ajánlata alapján a szerződés megkötéséig fele
lős marad.

A pályázati hirdetésben megjelölt határidőig 
beérkezett ajánlatok bizottságilag bontatnak 
töl és elsőfokulag az intézetnél megtartandó 
bizottsági ülésen biráltatnak el oly nyilvános
sággal, hogy a felbontásnál az ajánlattevők is 
jelen lehessenek.

Baja, 1908. évi junius hó 15-én.

Schcrcr Sándor
igazgató.

A tisztelt szülők és a tánckedvelő ifjúság 
szives tudomására hozom, hogy a szokásos 
tánctanfolyamot ez évben is megtartom.

Beiratások a »Bárány-szálló < termében e 
hó 29. és 30-án délután 5 órától 6 óráig.

Gyermekek a 9-ik évtől már részt vehetnek 
s kellő számú jelentkezések esetén külön cso
portban lesznek beosztva. A tanítás kez
detét veszi julius hó 1-én szerdán délután 
5 órakor

A nagyérdemű közönség szives pártfogását 
a múltban megköszönve és ez alkalommal 
kérve, vagyok

Budapest, 1908 junius hó

kiváló tisztelettel

kábái Tany József.

■AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAB 

íCLIMAX és ECLIPSEt 
4 nyersolaj-motorok és lokomobilok. ►

Cegjobb és legolcsóbb hajtóerő mezőgazdasági és ipari célokra.

Nincs robbanási veszély, ''3A0 
MT- se pénzügyőri ellenőrzés. ►

Elsőrangú referenciák. ►

BACHRICH és TSA ► 
Budapest, Hamburg, Bécs. ►

motorgyár. ►
Magyarországi raktár és iroda: ►

Budapest, Szabadság-tér, tőzsde-palota.

◄ ► 
■▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼■

Herkules-mótorvállalat, Budapest, V., Váci-ut 30. »
Ajánlja úgy cséplési, mint malomüzemre kitünően alkalmas, legegyszerűbb B 
benzinlokomobiljait, melyek V., Váci-ut 30. sz. alatti gyárában bármikor ■

üzemben megtekinthetők. ■
Teljes jótálllás jj

kifogástalan •
üzemért!! ■

Üzemzavarok kizárva! Bámulatos egyszerű szerkezet! ■
Rendkívül csekély benzinfogyasztás! 13-14 éves fiú Is kezelheti III B 
Árjegyzék ingyen! Olcsó árak részletfizetésre! J

200 drb elismerő levél a Magyarországon üzemben levő mótorokról!

ibbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbb*

yiöamek Ottó Jaja.
Ajánlja a n. é. közönség b. figyelmébe 

agyag kályha nagy raktárát. 
Elfogad mindennemű kályha átrakást és javítást 
üzlet: Vörösmarty JW.-utca. (JKüller-ház.)

leumessreoiimeno iiiiállás! KeM fizetési feltételek

egyik legrégibb és legnagyobb

zivógáz* 
‘.enzin* 

Gaz* 
iyersolaj- 
lcetylen*
\ pzérkípviselet <•- raktár ÜeJiért Ignác és Tsa
Budapef;. Teréz-körut 41. Telefon szám: 12 91.
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ALiniment. Capsici comp., 
a Horgony-Pain-Expeller 

pótleka
egy régjónak biionyult házisser, mely 
már sok év óta legjobb fájdalomcsilla
pító szernek bizonyait köszvénynél, 
oaúznál és meghűléseknél, bedörzsölés- 
képpen használva.

Figyelmeztetés. Silány hamisít
ványok miatt bevásárláskor óvatosak 
legyünk és csak olyan üveget fogad
junk el, mely a „Horgony14 védjegygyei 
és a Rlchter cégjegyzéssel ellátott do- 
bazba van csomagolva. Ára üvegekben 
K -.80, K 1.40 és K 2 - és úgyszólván 
minden gyógyszertárban kapható. — 
Főraktár: Tőrük jézsef gyógy
szerésznél, Budapest.
Dr Rlchter gyógyszertára 

az „Arany oroszlánhoz", 
Prágában, Elisabethstrasse 5 neu.

Mindennapi szétküldés.

Csinos kivitelű

n é v j z gy c Íz
rendelhetők lapunk kiadóhivatalában.

Bereczki Gábornak
DUSESDEN 300 méter

tee • C P •űzi faja
olcsó árban eladó.

Cím: Magyarceéke (Bihar m.)

r

2072 1908. sz.

pályázati hirdetmény.
Dávod községben lemondás folytán ürese

désbe jött és évi 800 korona fizetéssel java 
dalmazott irnok-végrehajtói állásra pályázatot 
hirdetek.

Felhívom ennélfogva pályázni óhajtókat, 
hogy kellően felszerelt kérvényüket hozzám f. 
évi junius hó 30-ig adják be.

Baja, 1908. május hó 19.
Vojnlts Máté

főszolpabiró.

1. A berlini földm. miniszter űrtől 11/20. 06 . 2. A
kopenhágal belügyminiszter úrtól XII'20. 06. - 3. A 
hesseni nagyhercegségnél a belügyminiszter úrtól 
|V 13. 07. 4. A berlini földm. min. úrtól X 15. 07

mint legbiztosabb

egér- és patkányirtószer
van elismerve. Több külföldi polgári és kato

nai hatóságok elismerése.
1 adag patkány bacillus 3.— kor.
1 adag egér bacillus 1*80  kor.

Prospektus kívánatra ingyen. Nagyobb terüle
ten az irtást garanciával elvállalja. — »Ratin' 
bakterologiai laboratórium részvénytársaság 
magyarországi vezérképviselője és egyedárusa

Hoon Róla Budapest, VII., Rot- 
1 IddII DCId tenbiller-utca 26 8.

Pártoljuk a h.azaí kereskedelmet

◄ ►
◄ Használt ►

| Werthe i m|
◄ szekrényt ►
4 megvételre keresek. >
◄ ►

Osztheimer Adám tanító ► 
◄ Bácsbokod. ►

■▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼■ V

kovácsszén- és antracit-fogyasztók,
gazdák, gyártelepek, kereskedők, intézetek, — mielőtt szükségletüket 

fedezik — bizalommal forduljanak

R A DN A V KÁROLY céghez
1 X ’ Xk 1 Budapest, Váczi-körut 78. szám.

Sürgönyeim: ANTRACIT, BUDAPEST.
Legkitűnőbb minőségek, különlegességek Gőzszántásra és cséplésre rendeléseket ké-
összes ipari, gazdasági és házi célokra

telefon 
164. sőbbi szállításra már most feladni kérem.

J

•1

VILÁGSZERTE HÍRES A BORSZÉKI GYÓGY-FÜRDÖ.
A „FÖKUT“ vize a legkellemesebb italu, legszénsavdusabb üdítő ásványvíz, úgy magában, mint 

borral és gyümölcs szörpökkel vegyítve.
A »KOSSUTH-KUT“ vize kitűnő összetételű alkalikus vasas savanyuviz, gazdag vas és mésztartal- 

mánál fogva igen jó hatással van a vérszegénység minden neménél, továbbá az angolkór és görvélykórnál.
„BOLDIZSÁR-KUTI4* gyógy-borviz nemcsak kiválóan, üdítő élvezeti viz, de kitűnő sikerrel hasz

nálatik a vese-, húgyhólyag-, köszvény bántalmak ellen, a légző- és emésztőszervek hurutainál, vizeleti 
nehézségeknél megakadályozza húgyhomok lerakodását.

NAGY LITHIUM TARTALMÚ. HUGYHAJTÓ HATÁSÚ. SZÉNSAVDUS. eSIRAMENTES.
Utolsó vasúti állomás Déda. Posta, távírda és telefon helyben. Kapható minden nagyobb füszer- 

és csemege üzletben vendéglőben.
gyógyborviz 

főraktára Baja és vidéke részére: 
árakon kaphatók.

^ÜRDÖ.f! R 
yALi.i\u\vU\

A borszéki & cégnél. Úgyszintén minden bel- és 
küföldi ásványvizek legelőnyösebb 

Telefon 81. szám.

Nyomatott Kollár A. motorerőre berendezett könyvnyomdájában Baján.


